
  
 

REPUBLIKA E KOSOVËS/ REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO 

KOMUNA E GJAKOVËS 
OPŚTINA DJAKOVICA/ MUNICIPALITY OF GJAKOVA 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

DREJTORIA PËR BUJQËSI PYLLTARI DHE 

ZHVILLIM RURAL 
 
 
 

 

R A P O R T  P U N E 
 

Janar – Dhjetor 2022 

 

 

 

 

 

 
 

 
dhjetor, 2022 



HYRJE 
 

- Komuna e Gjakovës shtrihet përgjatë hapsirës tektonike të rrafshit të Dukagjinit, 
i cili gjendet në mes të bjeshkëve të Pashtrikut, Mokrra Gores dhe Sharrit, në lartësi 
nga 360m deri në mbi 2650m mbi nivelin e detit. 
- Luginat e lumenjëve Drini i Bardhë, Ereniku, Krena, Trava dhe Trakaniqi, si dhe 
te disa përrockave, krijojnë në Komunën e Gjakovës rrafshina, shumica e të cilave 
me tokë të punueshme e shumë pjellore. Nisur nga këta faktorë dhe nga kushtet e 
përshtatshme klimatike, bujqësia përfaqëson një potencial te madh zhvillimi për 
ekonominë e komunës. 
- Kjo degë e ekonomisë e Komunës së Gjakovës ka një perspektive të madhe për 
zhvillim duke pasur për bazë kushtet klimatike, tokësore, sistemin e ujitjes si dhe 
traditën e popullatës që merret me bujqësi. Mundësi të riaktivizimit ka edhe 
industria ushqimore e cila ka vepruar në të kaluarën. Në zonat rurale, bujqësia 
është 70% si burim i jetesës. Gjithsej janë 55 684 ha tokë, prej të cilës 29 445 ha në 
sektorin shoqërorë dhe 26 239 në atë privat. Vlen të theksohet se tokat e pronësisë 
shoqërore i menaxhon AKP-ja. 

 
Tabela 1: Struktura e sipërfaqeve tokësore 

 

Kulturat bujqësore 
 

Gjithsej 
 

Ara - kopshte 15.013 ha 

Pemë 670 ha 

Vreshta 40 ha 

Kullosa 7.154 ha 

Livadhe 6.716 ha 

Male 26.264 ha 

 

- Me rreth 14, 741 ha tokë të punueshme, Komuna e Gjakovës ka kushte shumë 
të volitshme për të zhvilluar një bujqësi intensive. Aktualisht struktura e 
prodhimit bujqësor dominohet nga kultura e misrit dhe e grurit, qe së bashku 
zënë rreth 57% të sipërfaqes së tokës së punueshme: 

 
 

Tabela 2: Struktura e prodhimit bujqësor 
 

Nr. Kultura Sipërfaqja (Ha) Rendimenti (kg/Ha) 

1. Grurë 2500 3500-4000 

2. Misër 2000 3500-4000 

3. Perime 200 / 

4. Peme 60 / 

5. Vreshta 40 8000 

 
 
 



Vizioni: 
 

• Gjakova qendër e prodhimit dhe përpunimit të produkteve bujqësore cilësore për 
Kosovën dhe rajonin ; 

 
 
Misioni: 

• Zhvillimi i sektorit të bujqësisë i harmonizuar sipas standardeve dhe praktikave të BE-
së duke respektuar Politikat e Zhvillimit Rural (PZHR) të BE-së, normat ekologjike 
dhe konkurruese me vendet e rajonit dhe i mbështetur nga fondet zhvillimore 
qeveritare, lokale dhe ndërkombëtare. 

 
 

OBJEKTIVAT GJENERALE: 
 
Objektivat gjenerale të zhvillimit të bujqësisë së komunës së Gjakovës janë në harmoni me 
objektivat dhe strategjinë zhvillimore të Republikës së Kosovës dhe në koherencë me prioritetet e 
zhvillimit rural të rajonit dhe të BE-së: 
 
1.  Edukimi i vazhdueshëm / Përcjellja e inovacioneve në sektorin e bujqësisë, pylltarisë dhe 

zhvillimit rural; 
2.  Forcimi i zingjirit ushqimor, mbrojtja e kafshëve dhe menaxhimi i rrezikut në bujqësi; 
3.  Përfshirja sociale, zvogëlimi i varfërisë dhe zhvillimi ekonomik në viset rurale; 
4.  Mbështetja institucionale në riaktivizimin e fermave, plantacioneve bujqësore dhe kapaciteteve 

përpunuese ushqimore në komunën e Gjakovës;  
5.  Përmirësimi i sistemit të ujitjes dhe rritje të sipërfaqeve punuese me sistem të ujitjes në funksion 

të rritjes së rendimentit; 
6.  Mbështetja e zhvillimit ekonomik të komunës përmes nxitjes së investimeve në fushat: 

• Pemëtari; 

• Perimtari; 

• Lavërtari; 

• Blegtori; 

• Vreshtari; 

• Bletari, dhe  

• Produktet e veçanta (kërpudha, bimë medicinale dhe aromatike, kërmijtë, etj.). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



R A P O R T 
 
 

- Programi i mbjelljeve Pranverore (Planifikimi dhe Realizimi) 

 
 
 

- Programi i Korrje - Shirje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. Kulturat Planifikimi (ha) Realizimi ( ha) % 

1 MISER 2500 ha 2500 ha 100% 

2 ELBI 70 ha 70 ha 100% 

3 TËRSHËRË 160 ha 160 ha 100% 

4 BIMË FURAGJERE 160 ha 160 ha 100% 

5 PATATE 140 ha 140 ha 100% 

6 FASULE MONOKULTURË 15 ha 15 ha 100% 

7 PERIME 500 ha 500 ha 100% 

8 Kulturat tjera 20 ha 20 ha 100% 

 Total : 6225 ha 6225 ha 100% 

 
Nr. 

 
Kultura 

 
Sipërfaqet e planifikuara 

për  korrje 

 
Realizimi 

 
Përqindja % 

 
1 

 
GRURI 

 
2500 ha 

 
2500 ha 

 
100 % 

 
2 

 
THEKËR 

 
50 ha 

 
50 ha 

 
 100 % 

 
3 

 
ELBI 

 
70 ha 

 
70 ha 

 
100 % 

 
 

 
Total : 

 
2620 ha 

 
2620 ha 

 
100 % 



- Programi i mbjelljeve vjeshtore ( Planifikimi dhe Realizimi) 

 
 
 
 

Subvencionet, Janar – Dhjetor 2022 
 

➢ Shpërndarja e 40 Shkrirëse Dylli: 
 
Drejtoria për Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjatë vitit 2022 në sektorin e 
Bletarisë  ka bërë subvencionimin e 40 bletarëve me pajisje gjegjësisht me 
Shkrirëse Dylli. 
Bletarët përfitues kanë kontribuar në implementimin e këtij subvencioni me 20% 
të vlerës së përgjithshme totale ndërsa Komuna me 80% te vlerës së përgjithshme 
totale.  
 
Participimi i fermerëve: 4,792.00 euro 
Pjesëmarrja e Komunës: 19,168.00 euro 
Total vlera e projektit: 23,960.00 euro. 
 
 

 
 

Nr. Emri Mbiemri Lokacioni Rajoni Kontakti
1 Bashkim Prushi Zylfaj Has 044 246 270

2 Besni Mahmutaj Gërqinë Has 044 955 579

3 Beqir Zeneli Shqiponjë Dushkaja 044 159 656

4 Musa Zeneli Bec Dushkaja 044 670 458

5 Neki Murtezaja Bec Dushkaja 044 236 667

6 Tomë Hajdari Lugbunar Dushkaja 044 334 935

7 Ismet Kelmendi Rakovinë Dushkaja 044 221 091

8 Selman Meka Kralan Dushkaja 043 557 078

9 Shukri Smajli Kralan Dushkaja 045 102 822

10 Bajram Salihi Gërgoc Dushkaja 044 425 152

11 Jetmir Plava Cërmjan Dushkaja 044 661 908

12 Anton Shkoza Meqë Dushkaja 049 877 118

13 Gustin Frrokaj Novoselle e Poshtme Reka e Mire 049 788 941

14 Ramiz Tolaj Skivjan Reka e Mire 049 137 471

15 Sami Haxhija Osek Hyle Reka e Mire 044 154 655

Lista e perfituesve Shkrirese Dylli - Bletari 2022

Nr. Kultura 
Cilësia e farës  Sipërfaqja e 

planifikuara ha 
Sipërfaqja e 
realizuara ha Certifikuar % Merkantile % 

1 Grurë 92% 20% 3000 2500-3000 

2 Elb 92% 20% 100 80-100 

3 Thekër 92% 20% 70 70 

4 Tërshërë 92% 20% 200 150-200 

5 B.Furagjere 92% 20% 250 250 

6 Të tjera     



 
 
 
 

 
 
 

 
➢ Shpërndarja e 85 pajisjeve bujqësore:  

 

Drejtoria për Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjatë vitit 2022 në sektorin 
Lavërtari, Perimtari, Pemëtari, Vreshtari dhe Blegtori ka bërë subvencionimin e 85 

fermerëve me pajisje gjegjësisht me 20 Spërkatëse, 10 Mbjellëse 4 rende 
automatike e misrit, 25 Freza 1.8m, 9 Pllug 3 Brazd Statik, 6 Motokultivator 
7.5KW, 10 Makina për përzierjen e ushqimit te kafshëve dhe 5 Rotokosë. 
Fermerët përfitues kanë kontribuar në implementimin e këtij subvencioni me 20% 
të vlerës së përgjithshme totale ndërsa Komuna me 80% të vlerës së përgjithshme 
totale.  
 
Participimi i fermerëve: 17,854.00 euro 
Pjesëmarrja e Komunës: 71,416.00 euro 
Total vlera e projektit: 89,270.00 euro. 

16 Xhevat Gjokaj Skivjan Reka e Mire 044 122 633

17 Bekim Frrokaj Planqor Reka e Mire 049 116 309

18 Mark Frrokaj Planqor Reka e Mire 044 134 381

19 Fatmir Sadiku Osek Hyle Reka e Mire 048 177 971

20 Asllan Demiri Pashko Vasa Dardani 044 371 269

21 Bernard Frrokaj Planqor Reka e Mire 044 122 782

22 Jeton Rama Ponoshec Reka e Keqe 043 932 423

23 Faton Asllani Brovine Reka e Keqe 045 684 120

24 Muharrem Sadrija Babaj Bokes Reka e Keqe 044 645 514

25 Ajete Bajrami Babaj Bokes Reka e Keqe 044 821 835

26 Nikollë Gjoklaj Madanaj Reka e Keqe 044 128 659

27 Liridon Zeqiri Stubëll Reka e Keqe 044 777 746

28 Jakup Rama Batushë Reka e Keqe 044 122 531

29 Shaban Jaha Shishman Reka e Keqe 044 222 128

30 Drilon Sadrija Ponoshec Reka e Keqe 044 670 793

31 Lulzim Lota Gjergj Fishta Gjakove 044 246 080

32 Hyrr Domi Mithat Frasheri Gjakove 045 355 672

33 Afrim Ademi Uçk Gjakove 044 154 600

34 Yllka Delija Rezinë Gjakove 044 129 366

35 Florim Dautaga Mithat Frasheri Gjakove 044 585 004

36 Reshad Muhaxhiri Bujar Roka Gjakove 044 123 041

37 Gëzim Efendija Mithat Frashëri Gjakove 044 122 600

38 Ermir Agushi Halim Spahija Gjakove 045 266 992

39 Shkelzen Zhuja Bajram Curri Gjakove 045 672 752

40 Vedat Shehu Nene Tereza Gjakove 043 991 391



 

 
 
 
 

Nr. Emri Mbiemri Fshati Rajoni Kontakti Pajisja
1 Qendrim Koci Madanaj Reka e Keqe 045 628 708 Rotokose

2 Zef Nikollbibaj Brekoc Hasi 048 121 620 Rotokose

3 Hyre Deva Deve Hasi 049 716 192 Rotokose

4 Magjun Gjuraj Gerçine Hasi 046 151 749 Rotokose

5 Bajram Mulaj Shqiponje Dushkaja 044 809 114 Rotokose

6 Senad Rexha Gjakove Gjakove 049 713 201 Motokultivator 7.5 KW

7 Islam Popaj Gjakove Gjakove 045 557 146 Motokultivator 7.5 KW

8 Selamet Morina Rogove Hasi 044 301 241 Motokultivator 7.5 KW

Lista e perfituesve te Pajisje te Bujqesise 2022

9 Xhavit Alijaj Hereç Reka e Mire 044 320 619 Motokultivator 7.5 KW

10 Tome Markaj Fshaj Hasi 049 247 252 Motokultivator 7.5 KW

11 Isa Dinaj Skivjan Reka e Mire 044 924 876 Motokultivator 7.5 KW

12 Aferdita Coli Bec Dushkaja 044 213 818 Makine per perzierjen e ushqimit te kafsheve

13 Gani Kelmendi Rakovine Dushkaja 045 633 193 Makine per perzierjen e ushqimit te kafsheve

14 Lavnora Bezhani Smolice Reka e Keqe 044 476 680 Makine per perzierjen e ushqimit te kafsheve

15 Bajram Jetishi Brekoc Hasi 049 810 668 Makine per perzierjen e ushqimit te kafsheve

16 Muharrem Sadrija Ujz Hasi 049 881 941 Makine per perzierjen e ushqimit te kafsheve

17 Haxhi Islamaj Madanaj Reka e Keqe 043 816 754 Makine per perzierjen e ushqimit te kafsheve

18 Musli Shala Rogove Hasi 044 749 460 Makine per perzierjen e ushqimit te kafsheve

19 Sadri Salihi Nivokaz Reka e Keqe 044 601 498 Makine per perzierjen e ushqimit te kafsheve

20 Qendresa Gashi Osek Hyle Reka e Mire 048 900 023 Makine per perzierjen e ushqimit te kafsheve

21 Luan Markaj Korenice Reka e Keqe 049 184 050 Makine per perzierjen e ushqimit te kafsheve

22 Krist Nrejaj Ramoc Reka e Keqe 044 207 144 Pllug 3 Brazd statik

23 Gjin Gjergjaj Dobrixhe Reka e Mire 048 301 624 Pllug 3 Brazd statik

24 Prend Zefaj Moglice Hasi 044 218 643 Pllug 3 Brazd statik

25 Bajram Halili Bec Dushkaja 044 270 217 Pllug 3 Brazd statik

26 Kadri Pnishi Damjan Hasi 044 317 884 Pllug 3 Brazd statik

27 Edisona Muzlija Babaj Bokes Reka e Keqe 044 134 207 Pllug 3 Brazd statik

28 Festim Shala Rogove Hasi 044 695 231 Pllug 3 Brazd statik

29 Gentrit Meta Batushe Reka e Keqe 044 905 630 Pllug 3 Brazd statik

30 Binak Sylaj Rrypaj Reka e Keqe 044 474 744 Pllug 3 Brazd statik

31 Halil Halili Batushe Reka e Keqe 044 297 524 Sperkatese

32 Hil Nikaj Rracaj Reka e Keqe 044 655 060 Sperkatese

33 Lendita Batusha Rr. Nene TerezaGjakove 044 858 761 Sperkatese

34 Ramiz Dina Brekoc Hasi 049 792 220 Sperkatese

35 Daklan Zenelaj Shqiponje Dushkaja 045 717 583 Sperkatese

36 Nafije Selmanaj Lipovec Hasi 044 329 886 Sperkatese

37 Rrushe Tahiri Rrypaj Reka e Keqe 044 424 556 Sperkatese

38 Valon Shala Rogove Hasi 044 457 173 Sperkatese

39 Arsim Luma Cermjan Dushkaja 044 607 789 Sperkatese

40 Tahir Kadria Kralan Dushkaja 044 940 852 Sperkatese

41 Hasan Gashi Lipovec Hasi 044 382 197 Sperkatese

42 Xhevdet Delija Zhabel Dushkaja 044 387 376 Sperkatese

43 Ajne Selmani Dobrosh Reka e Keqe 044 758 874  Sperkatese

44 Pashk Bushaj Trakaniq Reka e Mire 049 238 335 Sperkatese

45 Shpejtim Hyseni Pacaj Reka e Keqe 044 236 329 Sperkatese

46 Zeqe Pajaziti Dobrosh Reka e Keqe 044 616 402 Sperkatese

47 Kol Lleshdedaj Smaq Hasi 044 215 812 Sperkatese

48 Ram Gutaj Gerçine Hasi 048 635 992 Sperkatese

49 Kymete Bala Korenice Reka e Keqe 044 334 671 Sperkatese

50 Rejhane Jasiqi Firaje Reka e Mire 044 166 718 Sperkatese



 
 
 
 

 
 
 

 
➢ Shpërndarja e 20 Motokultivator: 
 
Drejtoria për Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjatë vitit 2022 në sektorin 
Lavërtari, Perimtari, Pemëtari, Vreshtari është në proces të shpërndarjes së 20 

Motokultivatorëve të vegjël . 
Fermerët përfitues do të kontribuojnë në implementimin e këtij subvencioni me 
20% të vlerës së përgjithshme totale ndërsa Komuna me 80% të vlerës së 
përgjithshme totale, total vlera e projektit: 22,500.00 euro. 
 
Total vlera e subvencioneve të shpërndara nga DBPZHR = 135,730.00 Euro 
 
 
 
 

71 Rasim Ademaj Sheremet Reka e Keqe Freze 1.8

72 Kushtrim Beqaj Rracaj Reka e Keqe 044 616 318 Freze 1.8

73 Albert Mehmeti Brovine Reka e Keqe 044 286 971 Freze 1.8

74 Gjon Mirakaj Skivjan Reka e Mire 049 511 069 Freze 1.8

75 Arif Sejdaj Gerçine Hasi 044 269 908 Freze 1.8

76 Vilson Nushi Vraniq Dushkaja 049 481 877 Mbjellese Misrit

77 Ermal Avdullahi Popoc Reka e Keqe 044 246 272 Mbjellese Misrit

78 Sheribon Sylaj Rrypaj Reka e Keqe 044 122 877 Mbjellese Misrit

79 Hasime Halilaj Lipovec Hasi 044 877 124 Mbjellese Misrit

80 Nexhdet Hoxha Cermjan Dushkaja 044 134 966 Mbjellese Misrit

81 Gjergj Gjoklaj Madanaj Reka e Keqe 044 805 404 Mbjellese Misrit

82 Sadik Kasumaj Skivjan Reka e Mire 044 427 309 Mbjellese Misrit

83 Gani Hoxha Cermjan Dushkaja 044 416 567 Mbjellese Misrit

84 Kristian Frrokaj Planqor Reka e Mire 049 882 721 Mbjellese Misrit

85 Fatime Halili Bec Dushkaja 044 434 144 Mbjellese Misrit

51 Xheladin Kryeziu Rogove Hasi 044 336 256 Freze 1.8

52 Ardian Arifi Batushe Reka e Keqe 044 233 912 Freze 1.8

53 Kriste Preqi Doblibare Dushkaja 044 236 190 Freze 1.8

54 Frrok Dreni Lugbunar Dushkaja 048 722 260 Freze 1.8

55 Rrustem Tafa Bec Dushkaja 044 174 304 Freze 1.8

56 Ferat Arifi Kralan Dushkaja 044 371 960 Freze 1.8

57 Gjemajl Muhadri Lipovec Hasi 044 133 863 Freze 1.8

58 Haziz Qarri Damjan Hasi 044 648 253 Freze 1.8

59 Arif Shala Rogove Hasi 048 315 126 Freze 1.8

60 Florije Knushi Dujake Reka e Mire 044 246 095 Freze 1.8

61 Isa Shala Cermjan Dushkaja 049 408 404 Freze 1.8

62 Xhelal Shala Rogove Hasi 044 409 768 Freze 1.8

63 Dode Lleshi Dol Hasi 044 684 324 Freze 1.8

64 Haxhi Goçi Molliq Reka e Keqe 044 133 627 Freze 1.8

65 Pjeter Bala Zhdrelle Dushkaja 048 151 456 Freze 1.8

66 Faton Amurllahu Bec Dushkaja 044 959 975 Freze 1.8

67 Abaz Ahmeti Smolice Reka e Keqe 045 206 327 Freze 1.8

68 Naxhije Shala Rogove Hasi 049 805 900 Freze 1.8

69 Adelina Gashi Berisha Lipovec Hasi 049 793 022 Freze 1.8

70 Nike Uka Doblibare Dushkaja 044 795 060 Freze 1.8



INVESTIMET KAPITALE,  JANAR – DHJETOR 2022 
   
 
➢ Ndërtimi i kanaleve te ujitjes ne zonat rurale: 

 
Drejtoria për Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjatë vitit 2022 ka bërë 
investime në përmirësimin e infrastrukturës së ujitjes gjegjësisht në ndërtimin 
e kanaleve të ujitjes në zonat rurale; 
 
Investimet janë bere si më poshtë: 
Ndërtimi  i kanaleve te ujitjes:  

523m në fshatin Dobrigje , 
959m në fshatin Dujakë , 
762m në fshatin Palabardh, 
400m në fshatin Planqor, 
1539m në fshatin Shqiponje, 
715m në fshatin Popoc, 
500m në fshatin Dobrosh. 
 

Gjithsej 5395 metra kanale të ujitjes në fshatrat e Komunës së Gjakovës për 
vitin 2022. 
Vlera e projektit të kontraktuar është 374,755.00 euro. 
 

➢ Ndërtimi i pendave të ujitjes:  
 
Ndërtimi i pendës së ujitjes në fshatin Shishman është realizuar nga Operatori 
i përzgjedhur nga Zyra e Prokurimit.  
Operatori i cili është kontraktuar nga Zyra e Prokurimit është “Arfa Group” 
sh.p.k dhe vlera e projektit në fjale është 78,791.70 euro. 

 
 

➢ Sanimi i pendave dhe kanaleve të ujitjes në zonat rurale 
 
Sanimi pendave është realizuar nga operatori i cili është kontraktuar nga Zyra 
e Prokurimit ; 
Sanimi është realizuar në fshatërat Pacaj dhe Babaj Bokës. 
Operatori i përzgjedhur nga zyra e Prokurimit është “VB-Tofaj” sh.p.k 
Vlera e projektit në fjalë është : 69,597.00 euro. 

 

       
 
 
 
 
 
 
 
 



Kompensimi i dëmeve: 
 

Komuna e Gjakovës gjatë muajit Gusht gjegjësisht me datë 23, breshëri ka 
dëmtuar kulturat bujqësore gjithashtu me datë 16 -17 shtator nga reshjet e 
shumta janë krijuar vërshime të cilat kanë shkaktuar dëme të konsiderueshme 
në të mbjellat e fermerëve të komunës sonë. 
Më poshtë janë të paraqitura të gjitha vlerësimet e dëmeve të krijuara të cilat 
janë dorëzuar pranë MBPZHR-së. 

 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Aplikimet ne kuadër te PAGESA DIREKTE - MBPZHR-se: 
 

 

• Në kuadër të thirrjes për aplikim të subvencioneve gjegjësisht për Pagesa Direkte 
nga Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural kanë aplikuar në zyrat e 
Drejtorisë  1106 fermerë. 
 

• Në kuadër të thirrjes për Aplikim për Cilësi Qumështi nga Ministria e Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural kanë aplikuar në zyrat e Drejtorisë 117 fermerë. 

 

• Në kuadër të thirrjes për Aplikim për Viça për Majmëri nga Ministria e Bujqësisë, 
pylltarisë dhe Zhvillimit Rural kanë aplikuar në zyrat e Drejtorisë 13 fermerë. 

 
 

 

Vreshta Grure Miser Elbi Theker Tershere Perime Peme Pula Lope Dele Dhi Vere Material Fidanor Blete

11.26 625.43 380.74 12.48 9.18 22.61 49.97 12.17 10000 462 303 0 55780 0 1256

8.96 182.1 180.93 0 4.16 12.43 15.33 12.77 0 319 950 112 0 0 264

2.08 316.96 429.37 30.02 11.31 31.28 50.21 6.56 0 568 487 0 0 0 234

7.61 146.34 151.85 1.26 0 19.71 29.02 5.32 70700 326 1059 0 0 31500 1005

5.32 271.52 224.22 0 7.07 3.74 33 12.08 143080 442 916 153 0 0 1503

2.55 216.81 302.9 0 0 6.8 9.27 1.02 0 442 769 62 0 0 742

0.89 151.6 122.77 0 2.24 6.53 6.76 3.33 59000 782 2694 170 0 0 4778

14413 45 184 79 9 1

33.96 31500

TOTALI I Nr. 

Aplikuesve 72 383 527 9 367 50 3

55780

1

9782

Te dhenat nga aplikimet e subvencioneve /Pagesat Direkte VITI 2022

282780103.1 193.56 53.25 3341 7178 497

TOTALI i 

sip,nr.krereve

koshereve,fid 38.67 1910.76 1792.78 43.76



 
 

Kërkesat e drejtuara pranë DBPZHR-se: 
 
 

• Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjatë periudhës (Janar-Dhjetor) ka 
pranuar gjithsej 385 kërkesa të ndryshme të cilat janë drejtuar nga palët e interesuara 
për çështje të caktuara, prej tyre: 
8 janë anuluar, 3 janë pranuar, 93 janë miratuar, 107 janë refuzuar dhe 176 janë në 
proces. 

 

• Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjatë këtij viti gjithashtu ka 
miratuar rreth 28 pëlqime për shndërrimin e tokës bujqësore në jo bujqësore, 2 janë 
refuzuar dhe 7 janë ne proces. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PYLLTARI  Janar – Dhjetor 2022 
 

• Autoriteti Pyjor Komunal në Gjakovë në bazë të ligjit mbi pyjet e Kosovës nr. 
2003/3 si dhe 
plotësim ndryshimet e ligjit nr.03/L-153 është i angazhuar në mbrojtjen e 
pyjeve, shfrytëzimin  dhe ngritjen - pyllëzimin e sipërfaqeve të dëmtuara dhe 
të zhveshura, kurse në sektorin privat kryhen të gjitha punët tekniko-
profesionale. 
 

• Mbrojtja e pyjeve nga prerjet ilegale : gjatë këtij viti janë ngritur padi në 
gjykata për vepra penale dhe kundërvajtje për 148 raste me masë drunore 
384.96 m³ në vlerë prej 31,964.63 € si dhe gjatë këtij viti janë konfiskuar nga 
prerjet ilegale në bashkëpunim me Policinë e Kosovës 135.79 m³ dru zjarri. 

 
• Shfrytëzimi i pyjeve, në bazë të Memorandumit të Mirëkuptimit në mes 

Agjencionit Pyjor të Kosovës, Komunës së Gjakovës dhe Ngrohtores së 
Qytetit të Gjakovës dhe e mbështetur nga “GIZ-i” Gjerman ka filluar trajtimi 
i 500 ha pyje në vitin 2021 dhe ka vazhduar gjatë vitit 2022 në Njësinë 
Menaxhuese Pashtrik – 2 me prerje kulturore nëpërmjet rrallimeve para 
tregtare.  
Gjate këtij trajtimi të këtyre sipërfaqeve pyjore është nxjerrë masa drunore – 
biomase për prodhimin e energjisë së ri përtëritshme për furnizim të 
ngrohtores së qytetit Gjakovë që në total është 71.660 tonë.  

 
• Pyjet Private : në këtë sektor punëtorët e APK-së janë të angazhuar në 

damkosjen e trungjeve për prerje, si dhe bëjnë monitorimin e realizimit të 
prerjeve si vulosja e masës drunore dhe dhënia e fletë-përcjellëseve për 
transport. Gjatë këtij viti janë damkosë 1398.93 m³ për prerje, nga kjo masë 
drunore në sektorin privat janë vulosur dhe lëshuar fletë-përcjellje për 
transport 1064.34 m³.  

 
• Zjarret në pyje : gjate muajit mars, prill, shtator dhe tetor në pyjet e sektorit 

shtetëror dhe privat, ku në bashkëpunim me Brigadën e Zjarrfikëseve si dhe 
ndihmën e banorëve lokal është intervenuar dhe në kohë optimale të gjitha 
zjarret janë shuar dhe pasojat kanë qenë minimale.  

• Plani për shfrytëzimin e pyjeve, pyllëzimet dhe shfrytëzimi i tokave pyjore 
me qira në bazë të ligjit për Pyje është në Kompetenca të APK-së. 

 
 
 
 
 
 


